
           

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 

40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE  
 
 
 
 

 
Numero    111     /2012 
                                  Oggetto: provvedimenti  temporanei  a disciplina de lla                                                                  
                                                  circolazione stradale nelle vie Panoramica, Canale,  
           Municipio, Cerioli                                           
                                                  Il 1° Maggio 2012 dalle ore 8.00 alle ore 20.00                                         
 

IL COMANDANTE  
 
Premesso che il 1° Maggio si svolgerà all’interno del Parco della Chiusa, la 33° edizione della 
tradizionale manifestazione denominata “Festa degli Aquiloni“ con gare di orienteering, 
passeggiate ciclistiche, spettacoli e danze promossa dalla Polisportiva G. MASI che comporterà 
un notevole afflusso di persone; 
 
Rilevata  la necessità di disciplinare la circolazione stradale nella via in oggetto al fine di 
garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione;  
 
Visti gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada “, emanato con D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modifiche; 
 
Visto  il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “ C.d.S.“, emanato con   D.P.R. 
16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche;  
   
Ritenuto  che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 
provvedimento proposto; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;       
    

ORDINA 
 
Nella giornata del 1° Maggio 2012 dalle ore 8.00 al le ore 20.00, nella via in oggetto indicate, 
l’istituzione di:  

1) divieto di transito  per tutti i veicoli con esclusione dei veicoli dei residenti e di quelli 
che accedono alle proprietà private, nonché i mezzi di soccorso, di polizia e di quelli 
autorizzati,  

2) apposizione di transenne in via Panoramica all’incrocio con via Porrettana 
ed in via Canale all’incrocio con via Porrettana ed in Via Municipio all’incrocio con la Via 
Porrettana. Il presidio delle transenne andrà garantito da personale a cura 
dell’organizzatore dell’evento munito di divisa o pettorina rifrangente (volontari, Gev o 
altre organizzazioni idonee). 
 

3) collocazione di cartelli mobili di divieto di sosta con rimozione  sulla via Porrettana nel 
tratto da via Fermi all’ ingresso scuole Galilei. 
 



 2 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

4) adeguata segnaletica indicante i parcheggi  adiacenti al nuovo Municipio (attraverso 
la passarella pedo-ciclabile sul Reno si raggiunge in breve il Parco) ed i parcheggi del 
centro adiacenti alla Casa della Conoscenza (ex area Stazione Casalecchio – Vignola). 

 
DISPONE 

 
Che i tratti di strada interessati dal presente provvedimento, saranno resi evidenti ed operativi 
mediante l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale e/o dalla presenza di personale 
dell’organizzazione della manifestazione che indosserà una pettorina rifrangente e sarà 
provvisto di una bandiera rossa per impartire le segnalazioni manuali ai conducenti dei veicoli. 
 
Che il responsabile della manifestazione Sig. Valentino Valisi , è incaricato di far apporre i 
segnali e la relativa segnaletica d’indicazione prevista dagli artt. 30 e seguenti del regolamento 
del C.d.S., almeno 48 ore prima dell’inizio della manifestazione e a ripristinare lo stato dei luoghi 
al suo termine 
 
Che la Polizia Municipale è incaricata di assistere il personale dell’organizzazione di presidio alle 
transenne al fine di aumentarne l’efficacia. 
 
Che tutta la segnaletica in contrasto con il presente provvedimento andrà rimossa o coperta per 
tutta la sua durata ed al termine ripristinata a cura del responsabile. 
 
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, il res ponsabile del procedimento è il Comandante 
della Polizia Municipale. In caso di violazione alle disposizioni contenute nell’ordinanza, si 
applicano le sanzioni previste dall’art. 7 ed art. 159 del Codice della Strada. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 
 

- al TAR dell’Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti entro 60 giorni, unicamente per la collocazione 

della segnaletica stradale. 
 

Dalla residenza Comunale, lì    28 marzo 2012 
 

Il COMANDANTEIl COMANDANTEIl COMANDANTEIl COMANDANTE    
Dott. Stefano BolognesiDott. Stefano BolognesiDott. Stefano BolognesiDott. Stefano Bolognesi    

Copia della presente ordinanza è trasmessa a: 
115 fax 051.322313 
118 118bo@118er.it 
A.T.C. ufficio.ispettivo@atc.bo.it 
CC Compagnia Borgo Panigale provboco@carabinieri.it 
CC Stazione Casalecchio stbo521220@carabinieri.it 
Polizia Stradale-  Via Bazzanese   Polstradadist.casalecchio.bo@poliziadistato.it 
Ufficio traffico del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
Ufficio Stampa Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
Webmaster del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
AMBIENTE/ADOPERA e-mail. 
 


